交易中出售此类资产或处置组的惯例，在当前状况下即可立即出售；二是出售极可能发生，即

企业已经就一项出售计划作出决议且获得确定的购买承诺，预计出售将在一年内完成。有关规

定要求企业相关权力机构或者监管部门批准后方可出售的，应当已经获得批准。

初始计量或在资产负债表日重新计量持有待售的非流动资产或处置组时，其账面价值高

于公允价值减去出售费用后的净额的，应当将账面价值减记至公允价值减去出售费用后的净

广州珠江发展集团股份有限公司

财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2023年 12月 31 日

- 39 -

6-1-1-40

额，减记的金额确认为资产减值损失计入当期损益，同时计提持有待售资产减值准备。

资产负债表中持有待售的非流动资产或持有待售的处置组中的资产列示为持有待售资产，

持有待售的处置组中的负债列示为持有待售负债。

终止经营是满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组成部分已被本公司处

置或被本公司划归为持有待售类别：

1.该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区；

2.该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的一项相关联

计划的一部分；

3.该组成部分是专为转售而取得的子公司。

（三十）其他重要的会计政策和会计估计

无。

（三十一）主要会计政策变更、会计估计变更的说明

1.重要会计政策变更

财政部于 2022年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16号〉的通知》，规定对于不

是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始

确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承

租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存

在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，不适用豁免初始确认递延所得税

负债和递延所得税资产的规定，应当在在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延

所得税资产。本公司于 2023 年 1月 1日起执行该规定，对首次执行日租赁负债和使用权资产

产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行了追溯调整。对

2022年 1月 1日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022年 1月 1日相关资产、负债仍然

存在暂时性差异的，本公司在 2022年 1月 1日确认递延所得税资产和递延所得税负债，并将

差额调整 2022年 1月 1日的留存收益。该事项对 2022 年 12月 31日及 2022年度财务报表影

响如下：

合并资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

递延所得税资产  288,303,504.95  302,125,670.67  13,822,165.72

递延所得税负债  345,419,432.55  358,399,022.85  12,979,590.30

未分配利润  -596,255,844.17  -595,461,157.83  794,686.34

少数股东权益  1,511,178,995.55  1,511,226,884.63  47,889.08

所得税费用 105,845,844.44 105,539,144.88 -306,699.56

广州珠江发展集团股份有限公司

财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2023年 12月 31 日

- 40 -

6-1-1-41

母公司资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

递延所得税资产   8,099,527.03 8,099,527.03

递延所得税负债  10,942,274.22 18,511,026.07 7,568,751.85

未分配利润  -427,244,067.79 -426,713,292.61 530,775.18

所得税费用 45,990,145.48 45,720,654.03  -269,491.45

2.重要会计估计变更

无

四、税项

（一）主要税种及税率

税   项 计税依据  税率

增值税
销售货物、应税销售服务收入、无形资

产或者不动产
3%-13%

教育费附加  应交流转税  3%

地方教育费附加  应交流转税  2%

城市维护建设税  应交流转税  7%

企业所得税  应纳税所得额  15%、20%、25%

土地增值税  土地增值额或预征  超率累进税率

房产税  租金收入或房产余值  1.2%、12%

（二）不同纳税主体的税率分别为：

纳税主体名称 税   率

广州珠江体育文化发展股份有限公司 15%

三亚珠江娱乐有限公司 20%

广州市侨林宝物业管理有限公司 20%

广州市雄耀保安服务有限公司 20%

广州广房集团物业管理有限责任公司 20%

武汉珠江物业酒店管理有限公司 20%

广州同德物业发展有限公司 20%

广州珠江伟富达物业代理有限公司 20%

广州江富投资管理有限公司 20%

合肥珠侨物业管理有限公司 20%

广州市东建物业管理有限公司 20%

广州市怡康物业管理有限公司 20%

广州市城镇物业管理有限公司 20%

广州江穗文化传播有限公司 20%

广州市江顺工程建设有限公司（原名“广州市住建物业管理有限公司”） 20%